
Carta de alérgenos · Churrería Alexia

Información al consumidor

Cumplimos con el Reglamento (UE) 1169/2011 y el RD 126/2015. Si tienes alergia o intolerancia,
avísanos siempre antes de pedir. Disponemos del detalle de ingredientes por producto.

Leyenda

 = contiene

 = puede contener / trazas

— = no añadido como
ingrediente (puede existir
contaminación cruzada)

Matriz de alérgenos (selección de productos habituales en churrería)

Producto Gluten Huevo Leche* Soja Frutos de cáscaraSésamo Sulfitos

Churros (harina, agua, sal)    —   —

Porras    —   —

Buñuelos clásico (con huevo)    —   —

Chocolate a la taza  —    — —

Chocolate “sin lactosa”  —    — —

Café solo — — — — — — —

Café con leche — —  — — — —

Nata / Rellenos lácteos — —    — —

Coberturas de chocolate  —    — —

Azúcar / Canela — — — — — — —

Notas importantes

• Freidora compartida: churros, porras y buñuelos se fríen en la misma freidora; existe riesgo de trazas
de huevo y leche en productos que no los llevan como ingrediente.

• Chocolate y coberturas: según proveedor pueden contener leche y soja (lecitina) y trazas de frutos
de cáscara y gluten.

• El resto de alérgenos del Anexo II (14 alérgenos obligatorios) están controlados; consulta para
confirmar receta y proveedor actualizado.

• Disponemos de fichas técnicas de cada producto con ingredientes completos y lotes de
proveedores.

• Ante cualquier duda, habla con el personal antes de consumir.

* “Leche” es alérgeno aunque el producto sea “sin lactosa” (las personas alérgicas a proteína láctea deben evitarlo).



Los 14 alérgenos de declaración obligatoria (UE)

Gluten (trigo, centeno, cebada, avena, espelta, kamut)Frutos de cáscara (almendra, avellana, nuez, anacardo, pacana, B

Crustáceos Apio

Huevo Mostaza

Pescado Sésamo

Cacahuete Dióxido de azufre y sulfitos

Soja Altramuces

Leche (incl. lactosa) Moluscos

Referencia normativa: Reglamento (UE) 1169/2011 sobre información alimentaria facilitada al consumidor y RD
126/2015 en España.



Versión corta para mostrador (cartel A4)

¿Alergias o intolerancias?

Te informamos según UE 1169/2011 y RD 126/2015.
• Freidora compartida (posibles trazas).
• Chocolate/coberturas: pueden contener leche, soja y frutos secos.
Pide aquí la ficha detallada por producto.

Fecha de actualización: ____________

Sello/Firma: ______________________


